[image: image1.jpg]

         República Federativa do Brasil
          Estado do Rio de Janeiro
       Câmara Municipal de Varre-Sai

ATA DA DÉCIMA SEXTA
 REUNIÃO DO PRIMEIRO PERÍODO ORDINÁRIO DA CÂMARA MUNICIPAL DE VARRE-SAI, LEGISLATURA 2025 A 2028
Aos nove dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte e cinco, realizou-se a Décima Sexta Reunião do Primeiro Período Ordinário da Câmara Municipal de Varre-Sai Legislatura 2025 a 2028, presidida pelo Vereador José Pedro Rodolphi Júnior, que invocando a proteção de Deus, deu por aberto os trabalhos, determinando ao Primeiro Secretário Vereador Cláudio Magno Paulanti que fizesse chamada dos Vereadores finda qual constatou-se a presença de todos os Edis. Determinou ao Segundo Secretário Vereador Rafael de Oliveira Ramos que fizesse a leitura do Evangelho do dia e da Ata da Reunião anterior, que foi aprovada por unanimidade. Procedeu-se a seguir, a leitura do expediente, que constou do seguinte: Da Secretária de Fazenda, Planejamento de Arrecadação, Ofício nº 035/2025 – Resposta ao Requerimento nº 032/B de autoria do Vereador Antônio José Ferreira e Ofício nº 036/2025 – Resposta ao Requerimento nº 021/2025/A de autoria do Vereador Cláudio Magno Paulanti; Do Executivo Municipal, Mensagem nº 015/2025 – Encaminhando Projeto de Lei nº 948/2025, Mensagem nº 016/2025 – Encaminhando Projeto de Lei nº 949/2025 e Decreto nº 2423/2025 a 2427/2025, Ofício GP nº 168/2025 – Resposta ao Requerimento 031/2025 e 032/2025 de autoria dos Vereadores Claúdio Magno Paulanti e Marcos César de Oliveira Paula e Ofício GP nº 170/2025; Da Câmara Municipal de Italva, Convite para sessão solene no dia 13 de junho do decorrente ano às 19h; Do Vereador Cláudio Magno Paulanti, Requerimento nº 042/2025 e Moção nº 011/2025; Do Vereado João Batista de Souza Freitas, Indicação nº 033/2025; Da UEMG e Prefeitura de Carangola, Convite para reunião no dia 17 de junho do decorrente ano às 14h. Finda a leitura do expediente, o senhor Presidente passou os trabalhos para a ordem do dia. Em Discussão Única na forma regimental, foram aprovadas por unanimidade as seguintes matérias: Do Vereador Cláudio Magno Paulanti, Moção nº 011/2025, Requerimento nº 040/2025 e Indicação nº 029/2025; Do Vereador Antônio José Ferreira, Requerimento nº 043/2025. Em Primeira Discussão na forma regimental, foi aprovada por unanimidade a seguinte matéria: Do Executivo Municipal, Projeto de Lei nº 942/2025 – Encaminhado pela Mensagem nº 009/2025 – Dispõe sobre a autorização para firmar convênio por meio das secretárias próprias para implementação do projeto Bombeiro Mirim no Munícipio de Varre-Sai/RJ, e dá outras providências. Não havendo mais matéria para ser discutida na Ordem do dia o Sr. Presidente, encerrou os trabalhos da presente reunião e convocou para a Reunião Extraordinária a ocorrer depois da Reunião Ordinária em atendimento ao Ofício GP nº 148/2025, da qual para constar foi lavrada a presente Ata que será lida e discutida na próxima reunião.
José Pedro Rodolfi Júnior
Presidente
Cláudio Magno Paulanti
Primeiro Secretário
Rafael de Oliveira Ramos
Segundo Secretário